MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 32/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL Nº 16/DGPL/IFB, DE 2025.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOPROGRAMA DE MONITORIA DA
POLÍTICA DEASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2025

RESULTADO PRELIMINAR

                       O Diretor-Geral do Campus Planaltina, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela portaria nº 727, de 31 de julho de 2023, com publicação no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o resultado preliminar do Edital do Programa de Monitoria da política de assistência estudantil -1º
semestre de 2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR - MONITORIAS VOLUNTÁRIAS

Docente
orientador

Curso Componente curricular/
Núcleo/ Atendimento

Matrícula
Estudante

Resultado
Avaliação

Rosana da
Silva
Pereira

Agroecologia
Eixo Educação,Política e

Ecológica

241036610004

Aprovado e
classificado em

1o

241036610042

Aprovado e
classificado em

2o

221036610025

Desclassificado -
não cumpriu os

requisitos

Vania Costa
Pimentel

Agroecologia Eixo Integrador

242036610025 Não informado

241036610024 Não informado

241036610015 Não informado

Etelvino
Rocha
Araújo

Agroecologia Eixo Agroecossistema

231036610043 Não informado

251036610010 Não informado

251036610033 Não informado

251036610010 Não informado

241036610038 Não informado

Silvia
Fernandes

Agronomia Anatomia Vegetal

202038100008

Aprovada e
classificada em

3o

241038600013

Aprovada e
classificada em

1o

202138000156

Desclassificada -
não cumpriu os

requisitos

241038600030

Aprovada e
classificada em

2o

Adilson
Jayme-
Oliveira

Agronomia
Administração e Economia

Rural

Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Adilson
Jayme-
Oliveira

Agronomia Adubos e Adubações

221038600017

Aprovado e
classificado em

1o

222038600019

Aprovado e
classificado em

2o

222038600007

Desclassificado -
Não compareceu

à entrevista

Ana Paula
do Carmo

Agronomia Bioquímica
211038100062

Aprovado e
classificado em

1º

221036610025

Desclassificado -
Não compareceu

à entrevista

Fernanda
Vieira
Castejon

Agronomia Suinocultura

231032600007 Não informado

221038600013 Não informado

231032600015 Não informado

241032600056 Não informado

231032600091 Não informado

Luciane
Xavier

Agronomia Entomologia Agrícola
231032600091

Não compareceu

Rosana da
Silva
Pereira

Agronomia Sociologia Aplicada

241038600014 Não compareceu

242038600003

Aprovado e
classificado em

2o

241038600013 Não compareceu

242038600020

Aprovado e
classificado em

1o

232038600033 Não compareceu

241038600001 Não compareceu

Vania Costa
Pimentel

Agronomia Agricultura Orgânica
Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

232038100008 Não compareceu

Thiara
Mamoré
Hirosue

Agronomia
Morfologia vegetal e
Botânica sistemática

241038600004

Aprovado e
classificado em

1°

241038600001 Não compareceu

Carlos
Gustavo
Santos
Ribeiro

Agronomia
Alimentação e Nutrição

Animal
231038600045

Aprovado e
classificado em

1°

Carlos
Gustavo
Santos
Ribeiro

Agronomia
Bovinocultura de Corte e

Leite
212038600003

Aprovado e
classificado em

1°

Bruna
Aparecida
Madureira
de Souza

Agronomia Nutrição Mineral de Plantas

231038600035

Não informado

Bruna
Aparecida
Madureira
de Souza

Agronomia
Tecnologia e Produção de

sementes

Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Luan da
Silva
Feitoza

Agronomia
Física Para Ciências

Agrárias
241038600053

Aprovado e
classificado em

1°

Mônica
Macedo

Agronomia Microbiologia Geral
231038600028

Aprovado e
classificado em

1°

Agrinaldo
Jacinto do
Nascimento
Junior

Agronomia Química Geral

Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Agrinaldo
Jacinto do
Nascimento
Junior

Agronomia Química Orgânica

241038600042

Aprovado e
classificado em

1°

Agrinaldo
Jacinto do
Nascimento
Junior

Agronomia Quimica Analítica

222038600007

Aprovado e
classificado em

1°

Michele
Calefe

Agronomia Matemática
241038600042

Não compareceu

Cometti Agronomia Fisiologia Vegetal

232038600024

Aprovado e
classificado em

2°

232038600018

Aprovado e
classificado em

1°

Mayara Agronomia Biologia Celular

241038600042 Não informado

241038600001 Não informado

Fabiano
Gama

Agronomia Fertilidade do solo
Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Fabiano
Gama

Agronomia Plantas Daninhas
221038600013

Aprovado e

classificado em 1°

Fabiano
Gama

Agronomia Culturas I
212038600029

Aprovado e

classificado em 1°

Fabiano
Gama

Agronomia Culturas II
212038600031

Aprovado e

classificado em 1°

Ronaldo
Dourado

Agronomia Estatística Experimental
Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Ronaldo
Dourado

Agronomia Forragicultura
251038600022

Não informado

Frederico
Pinto da
Silva

Agronomia Desenho técnico 231038600035

Aprovado e
classificado em

1°

241038600004 Não informado

Edilene
Marchi

Agronomia Paisagismo e Floricultura
212038600003

Não informado

Heloísa
Alves

Agroindústria/ Agronomia/
Agropecuária/ Agroecologia

Processamento
Agroindustrial/Fundamentos
de Tecnologia de alimentos/

Tecnologia de Produtos
Agropecuários

232034130003

Aprovado e
classificado em

1°

231036610015
Aprovado e

classificado em
2°

Anna
Carolina
Costa

Agropecuária/Agroindústria/Agronomia
Coordenação de Extensão e

Estágio

241034250010 Não compareceu

231032600060

Aprovado e
classificado em

1°

251038600019 Não compareceu

251038600022 Não compareceu

Mayara Licenciatura em Biologia Biologia Celular

241038600042 Não informado

241038600001 Não informado

Mayara

Licenciatura em Biologia Histologia

232038100017 Não informado

222038100014 Não informado

Michele
Calefe

Licenciatura em Biologia Matemática

242038100009

222038100046 Não compareceu

Silvia
Fernandes

Licenciatura em Biologia Anatomia Vegetal
202038100008

Aprovado e
classificado em

1°

Silvia
Fernandes

Licenciatura em Biologia Prática de Ensino II

222038100016

Aprovada e
classificada em

2°

232038100017

Desclassificada -
não cumpriu os

requisitos

232038100035

Aprovado e
classificado em

1°

212038100008

Desclassificada -
não cumpriu os

requisitos

231038100007

Desclassificada -
não cumpriu os

requisitos

212038100043

Desclassificado -
não cumpriu os

requisitos

Ana Paula
Licenciatura em Biologia Bioquímica

Não teve Não teve

do Carmo inscritos inscritos

Ana Paula
do Carmo

Licenciatura em Biologia Análises Microbiológicas

241038100042

Aprovado em
classificado em

2º

241038100025

Desclassificada -
Não compareceu

à entrevista

2410381000003

Aprovada e
classificada em

1º

Marcos
Dumont

Licenciatura em Biologia Geologia Geral
232038100006

Aprovada e
classificada em

1º

Marcos
Dumont

Licenciatura em Biologia
Anatomia Animal

Comparada

232038100008

Aprovada e
classificada em

1º

211038100036

Aprovada e
classificada em

2º

222038100003
Desclassificado -

desistiu

Marcos
Dumont

Licenciatura em Biologia Evolução
Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Luciane
Xavier

Licenciatura em Biologia Zoologia dos Invertebrados

211038100007

Aprovado e
classificado em

2º lugar

212038100008 Não compareceu

202038100010

Aprovada e
classificada em

1º lugar

Luciane
Xavier

Licenciatura em Biologia Zoologia dos Vertebrados 212038100008
Aprovada e
Classificada

Rosana da
Silva
Pereira

Licenciatura em Biologia Cultura e Sociedade

242038100019 Não compareceu

242038100009
Aprovado na

lista de espera

242038100044

Aprovado e
classificado em

2o

242038100001

Aprovado e
classificado em

3o

241038100027

Aprovado e
classificado em

4o

242038100030

Aprovado e
classificado em

1°

Renata
Henrique
Santana

Licenciatura em Biologia Microbiologia I
211038100036 Não informado

Luan da
Silva
Feitoza

Licenciatura em Biologia
Física Para Ciências

Biológicas
241038100035

Aprovado e
classificado em

1°

Josiane
Santana
Ribeiro e
Marcelo
Saviano

Licenciatura em Biologia Práticas V

222038100009

Aprovado e
classificado em

1°

212038100024

Aprovada e
classificada em

2°

Josiane
Santana Licenciatura em Biologia

Novas Tecnologias em
Informática

Aprovada e
classificada em

Ribeiro 222038100016 1°

Bruna
Aparecida
Madureira
de Souza

Técnico Integrado e Subsquente em
Agropecuária

Culturas Anuais

251038600022

Não informado

Frederico
Pinto da
Silva

Técnico Integrado e Subsquente em
Agropecuária

Desenho e construções
rurais.

251038600022
Aprovado e

classificado em
1º

Thiara
Mamoré
Hirosue

Técnico Integrado e Subsquente em
Agropecuária

Ciências do solo

241032600113 Não informado

241032600033 Não informado

Luciano
Cedraz

Técnico Integrado e Subsquente em
Agropecuária

Estágio Supervisionado
obrigatório

241032600109 Não compareceu

241032600104 Não compareceu

241032600009

Aprovado e
classificado em

2º

241032600078

Aprovado e
classificado em

1º

231032600103

Aprovado e
classificado em

3º

241032600033 Não informado

231032600039 Não informado

241032600108 Não informado

231032600060 Não informado

241032600118 Não informado

Juliano
Rosa

Técnico Integrado em Agropecuária Geografia

251038600009 Não informado

231032600013 Não informado

241032600104 Não informado

241032600023 Não informado

241032600102 Não informado

241032600040 Não informado

232038600011 Não informado

241032600124 Não informado

231032600091 Não informado

231032600089 Não informado

251038600030 Não informado

241032600102 Não informado

Dirceu
Macagnan

Técnico Integrado em Agropecuária Manejo de pragas

231032600015

Aprovado e
classificado em

1°

231032600020

Aprovada e
classificada em 5

Lugar

251038600019

Aprovado e
classificado em 3

lugar

251038600022

Aprovado e
classificado em 4

lugar

231032600091

Aprovada e
classificada em 2

lugar

Bruno
Ceolin Técnico Integrado em Agropecuária

Nutrição Animal e
Forragicultura

231032600055

Aprovada e
classificada em 2

lugar

231032600091

Aprovado e
classificado em

1°

José
Rogério de
Oliveira

Técnico Integrado em Agropecuária Filosofia

251038600029

Aprovado e
classificado em

1°

241032600040
Aprovada 2o

lugar

242034250007
Aprovada 3o

lugar

Fernanda
Vieira
Castejon

Técnico Integrado em Agropecuária Avicultura e Suinocultura

231032600007 Não informado

231032600015 Não informado

241032600056 Não informado

Josiane
Santana
Ribeiro

Técnico Integrado em Agropecuária Informática

231032600076 Não compareceu

232038600011 Não compareceu

241032600043 Não compareceu

241032600104 Não compareceu

251038600022 Não compareceu

231032600091 Não compareceu

241032600094 Não compareceu

241032600033

Aprovado e
classificado em

1°

Agrinaldo
Jacinto do
Nascimento Técnico Integrado em Agropecuária Química

231032600004 Não Compareceu

Aprovado e
classificado em

Junior 241039600049 1°

231032600089 Não Compareceu

Alcir
Mendes

Técnico Integrado em Agropecuária Física

251038600002 Não informado

241032600033 Não informado

Bruno
Ceolin

Técnico Integrado em Agropecuária
Anatomia, Fisiologia e

Saúde Animal
Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Hervê
Gonçalves
da Silva

Técnico Integrado em Agropecuária Matemática

241032600125

Aprovada e
classificada em

6º lugar

231032600106
Não entrou em

contato

251038600031

Aprovada e
classificada em

2º lugar

241032600088

Aprovada e
classificada em

5º lugar

241032600030

Aprovada e
classificada em

4º lugar

241032600088

Aprovada e
classificada em

5º lugar

241032600023
Não entrou em

contato

242038100001
Não entrou em

contato

231032600103
Não entrou em

contato

241032600094

Aprovada e
classificada em

1º lugar

231032600089

Aprovada e
classificada em

3º lugar

Caio Leite Técnico Integrado em Agropecuária Irrigação
Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Edilsa Rosa
da silva

Técnico Subsequente em
Agroindústria/ Agroecologia

Microbiologia de Alimentos/
Citologia e Microbiologia

Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Frederico
Pinto da
Silva

Técnico Subsequente em
Agropecuária

Construções rurais 232034250009
Aprovado e

classificado em
1º

Adilson
Jayme-
Oliveira

Técnico Subsequente em
Agropecuária

Gestão Rural e
Empreendedorismo (1 turma
EaD, 2 turmas presenciais)

e Associativismo e Extensão
Rural (EaD);

Não teve
inscritos

Não teve
inscritos

Andreia
Campos

Residência - Agroindústria/ Agronomia/
Agropecuária/ Agroecologia /Biologia

Método e Técnica de
Estudos

241038600056
Aprovado e

classificado 2º

241038600050
Aprovado e

classificado 6º

222038600018
Aprovado e

classificado 4º

231032600013
Aprovado e

classificado 1º

241038600013 Aprovado e
classificado 5º

242038600028
Aprovado e

classificado 3º

1.1 Salientamos que o item 9.4.1, que normativa que o "estudante que for aprovado em mais de 1
(um) componente curricular, independente da modalidade, deverá optar por uma monitoria deste
edital."

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

None

​​​​​​​

PRÓXIMAS ETAPAS:

Etapas do Processo Seletivo Data (ano base: 2025)

Divulgação do resultado preliminar. 06 de maio

Interposição de recursos sobre o resultado
preliminar das avaliações (online).

https://forms.gle/Fpf5acX63VqpyJDE6

07 de maio

Divulgação do resultado final no site do IFB 08 de maio

NILTON NÉLIO COMETTI
Diretor- Geral Campus Planaltina

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 06/05/2025 14:29:14.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 06/05/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

615946
29b621a0a5

	Documento assinado eletronicamente por: